Con.: H; Convent.: l: Caniot: h 10) Chiens.: FI 11) ips.: add. a Raya,.

12) Vernal: Su	13) hace: ib.	14) subdiacoui: .HV	15) supr'dictnuu:

RacghiSa 16) postryuam : 100 17) By.: Colud ís cf. erot. 8, ot ebdri. +ed a <+r

corropt. col 18) cr.: deest: FGI/Ih'IIS'a 19) el lroc uonera bt Codrl. ior'rt¢rt. sol

20) ost: llb; fuisset: lic; fuera: Ri.

hoc etiam decernentes, ut, si consuetudinem illam, quam

miles allegat 28, laudabilem esse constiterit, quia 29 ex hoc

sequitur, eum rationabiliter appellasse, ad restituendas3lr
expensas nullatenus compellatur. Alioquin 31 , quodsi con-

suetudinena illana irzveneritis rep •obandarn S2, quum ex hoc

appareat, eum frustratorie appellasse 33, ad restitutionem

cogatur expensarum illarum, quas abbatem constiterit
propter hoc necessarias in lite m fecisse:

CAP. IV.,

Contra absentem, qui non dimisit procuratorem, lacta citatione domi, millo
defendente, St missio. H. d. enpplendo ad literam maxime, ut dicitur in

gloso. Et est veras et notabilis intellectus.

Gregorius IX.

Si adversarius taus post citationis edictum, ad re-
mota loca se transferens, procuratorem legitimum non
dimisit, et denunciatione publice facta domi non apparet
qui defendat eundem, jure petere potes, ut in possessionem
earum 2 * terrarum, de quibus quaestio vertitur, causa custo-
diae inducaris.

TITULUS XVI.

UT LITE PENDENTE NIHIL INNOVETUR.

CAP.I.t

Privileginm etiam a principo impetratttm, per quod privatur quis sine
causae cognitione, lito pendento, usu possessionis, tanques: surreptitium

non valet, seu tanquam rationi obvium est revocandum.
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carnis ingressus, possessionem infra 21 annum sibi iuris
ordine resignari cum instantia postulavit, sed non potuit
obtinere. +Processu yero tenporis ~dales, quas dixinius, cal
venerabilem fratrenz nosTrum IV. Rothomagensem archiepi-
scopurn et dilectos Jilios abbatem 22 S. Catharinae et I. de Velera
Ponte archidiaconurn Rothomagensem literas alias inzpelrarunt,
quorum iudicium ideo subdecanus, sicut asserunt, subire recusa!,
quod praedictum archiepiscopunz habet cenia ratione suspectum,
el nzetuit, ne coniudices ad pararan quamlibet eras auctoritate de
facili ti-ahantur•13 . Quia cero nenro invitas suspectorum iudicum
compellitur iudicio subiacere 24, Discretioni vestrae per aposto-
lica scripta mandamus, quatenus, si certam suspicionis causan?,
contra crrclziepiscopunz ostenzlenit subdecanus, audiatís negotium,
el appellatione remota mediante iustitia terminetis, in primis
lamen, si, 1ta 25 est sistendi iudicio ab eO 26 cautione recepta, ei
possessionem restitui faciatis. Nec obstare volumus, quod
annus elapsus esse proponitur, si per eum non steterit, quo
minus infra 27 annum'-'8 et possessionem receperit, et dederit
cautionem. Si quid autem per praedictas literas, ex quo
suspectos iudices recusara!, adversas eum super ho y noceritis
contra iustitiam innoca.tum, ria statum debituvn r • edazcatis, in his
omnibus sine appellcttionis obstaculo processuri.

CAP. III.I

Si passus missionem, repeteus possessionem, allegat se contumacem non
fuisse, restituitur in pristinnm statum praestita cautione, et dilata con-
demnatione expensarum, quam evitat, si postra constiterit, eum non fuisse

con tum acem.

Innocentius III. Urbinati 2 et Senagolensi3*

Episcopis.

Ouum venissent ad apostolicam sedem dilecti fzlii abbas
sancti Angeli pro monasterio son, et nobilis vir P. Gal. 4 * miles
pro se, patre 5 et usare sois, idem P. 6 proposuit coraza nobis,
quod, quum praedictus 7 abbas eum super quadam posses-
sione coram dilecto filio nostr•o loanne 8 * ti!. S. Priscae
presbytero cardinali, tunc apostolicae sedis legato in Marchia
traxit 2 in causam, quod ei secundan borzam terrae consuetudi-
nenz responderet, corana eodern asseruit cardinali. Verum
legatus 10 ipse causam ipsorum commisit 1üdiCib11S 11 secun-
dum ius et bonam terrae illius consuetudinem terminandam.
Qui quum 19 secundum ius tantum, et non huiusnrodi ls con-
suetudinenz vellent in causa procedere, praefatus P. 14 ab ras,
tanguean qzri formam mandad volehaut excedere, ad nostram
audientiam appellavit; sed indices nihilominus partem ad-
versam in possessionem 1 5 rerum petitarum inducendam
causa custodiae decreverunt ita 16, quod, si miles ipse usque
ad annum et diem praestaret sistendi iudicio cautionem, et
parti alteri triginta libras restitueret pro expensis, el re-
ciperet l7 possessionem eandem. Ouumque postmodum di-
lectas filias noster G. tit. S. 113aniae trans Tiberian presbyter
cardinalis sedis apostolicae legatus infra 13 annum fuisset
terram illam 12 ingressus, ipse cautionem standi iuri obtulit
coram eo, et possessionem sibi restitui postulavit. Sed
idenz legofus praedictum abbcrtem citara ad causam, cui post-
morluna paratus 2D idem miles expensas restituere factas in
lite 71, quae sex librarum summam, sicut asserit 22, non ex-
cedunt; sed abbas triginta librarum sibi restitui petiit quan-
titatem. (Et infra:) Nos igitur, quum saepe dictus miles pos-
sessionem. sibi restitui peteret, abbas cero ex secundo decreto
cenan possessorenz se constitui postulm•et, intelligentes, abbatena
ipsurn esse canfessum in itcre, quod saepe dictas miles infra
legitiman tempus cardinalem interpellas.set eundem, immo etiam
infra 24 annum coram 25 cadena cardinali caationena obtulit
standi inri, et cardinalis ad elan infra annum sisas literas
destinara!, licet ad longiorern tenminum citaretur, ipsum P.26

cautione praestita in possessionem credimus 27 reducendum,

Tit. XV.	Cap. II.	21) intra: Cont. Brihm.	22) abbates: Richt.
23) trahereutur: Bb 24) subíci: ib.	25) praemissa narrntio veritate nita-
tnr: 11S'a	26) eodern: BcnSa	27) cf. no7. 21.	28) illam: BacghiSa.

O a p. III. 1) Restituirme ex Alan. `l. (2, 7.), ubi lamen onmria asspe ad:
Nos igitur quum sacpedictus ollsissa snnt. Comp. III. c. 2. h. t. (2, 8.) 2) Ur-
bitan.: HLa; Uraban.: Ca; Urbinitan.: Cb; Urbanati: Cf; Urbani: Lb
3) Senogaliensi: FILIA"; — leg.: Senogulliensi: Cce; — Siuigaglia —scr. cw.
1200. — Potfhast no. 1194. 4) Gall.: F6'HIXCcr,g; Gallos: LaN; Galli: Cb
5) et pro patre: CL 6) miles: 0 7) dietus: G' I; idem: N 8) I.: FGIIIXC
9) traxisset: C	10) cardinalis: 0	11) ven. fratr. n. Esino episcopo et
dil. filio abbati S. Helenae: C	12) Sed quina indices: C	13) secundum
huiusm.: Cb	14) ipse: C	15) possessione: FII	16) ita videlicet ut:
Carate 17) eonrm (corundem: (L) de quibus quaestio vertebatur: C 18) in-
tea: Cosst. Bnln.	19) bíarchiam: 0	20) voluit: C	21) litem: Cont.

liarme. 22) asseruit: C 23) ips,: deest: CbT 24) quod infra: T 25) coram

Alexander III. Eboracensi Archiepiscopo2.

A memoria 3, nostra non excidit, +qualiter in primo anno
nostrae pr'ornotionis tr•anSsC7•iptunl literarunz felicis memoriae
praedecessoris nostri Honorii Papae 4 nohis feceris praesentari,
in quo continebatur, antecessorihus tuis apostolica benignitate
esse indzlltum, ut tales eis, quam successoribus steis liberunz esset
per totam Arrgliarn ante se cruceta deferre. Nos yero anteces-
soris nostri vestigiis in/Jaez-entes, tibi sub scripti nostri munimine
con.fsrmavimus 5 guiad antecessoribus tisis fuerat a praeclecessore
nostro clementer indulturn. Posimodum b yero scznctae et yene-
rcrndae memor•iae T. 7 quondam Cantuariensis archiepiscopus
existimans hoc 8 in depressionem 2 itrris et suae dignitatis 19 re-
dundare, exinde coepit quae.stionem macere. Et 11 Propter izoc
ad seclem apostolicam appellavit, crffZrmans, si Lene mernininzu.s,
quod tibi et praedecessorihus tuis id nullcrtenus licuisset. Sicque
factura est, quod l^ esas tibi per scripta nostra prohibuerimus, ne
in provincia Cantuariensis ecclesiae, donec de ipsa causa cogno-
sceretur, ante te crucera deferre aliqua r •alione andenes. Quia
ergo per dilectos filios nostros I. et A . clericos tuos gravera
coraza nobis queri.monia7n deposuisli, asserens, quod te 13 de pos-
sessione huius rei, quam tu et antecessores lui habuistis 14, ante
cognitioaem iudicai spoliassemus 15, volentes nos tibi tctnquctm

venerabili fratri nostro deferre, et iurcz tua integra [el] illibatct l6

servare, praesentibus literas Statuimus, ut 17 literae prohibi-
tionis nostrae lS, quas 19 ad petitionem archiepiscopi Can-
tuariensis tuae fraternitati direximus, nullum tíbi praeiudi-
cium faciant, quo minus tibi et successoribus tuis liberum
sit, quemadmodum vobis est beneficio 20 privilegiorum apo-
stolicae sedis indultum, et tu et praedecessores tui id con-
suevistis 21 facere, ante vos per totam Angliam deferre
crucem, quousque diffinitiva sententia decernatur, an eccle-
sia tua de iure hoc 22 debeat habere.

.. . annum: cleest: T 26) militen: ipsum: CT 27) decrevimus: 1' 28) alle-
gabat: 0'acgh 29) add.: iudieantes: Cb 30) restituendum: Cagh 31) AI.: .
add. a Rayen. 32) improbandam: CbT 33) provocases: FGHIbBIN; pro-
clamases: CaghT	34) in lit.: deesl: Cagh.

C ap. IV. 1) 7227-34. — Potthast no. 9597. 2) ear.: deest: Codd. coll. o.
Tit. RVI. Cap. I.	1) Restitutnm ex Gilb. ano!. 1. (2, 10.); Comp. II.

c. 1. h. t. (2, 9.)	2) 1159-81. — ap. .lrtffé no:: inmereinsas.	3) Memoria
nostra non excidit: Bi	4) Pap.: deest: IktcSa	5) confirmamus: B6
6) Postea: Bb	7) Tito.: Ra	8) hace: Src	9) praciudiciunr sui : Bi
Richt.	10) dign. suae ecclesiae: Bb	11) Unde: Bi Richt.	12) ut: Bbi
Riclzt.	13) te de: deest: Sa	14) babuerunt: Sa	15) spoliatus reses: Sa
16) illibataque: Bb	17) quod: FGHIL,IINBSa	18) nos.: deest: Cont.
Brhnr. 19) quas . . . dines.: add. a Ra,gnr. 20) in beneficium: Ja; in
beneficio : Bb ; privilegio beneSciorum: Bh 21) consueverunt : Sa 22)hoc:
deest: Bacg.
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CAP. II.1

Accusatus de adulterio ad separationem tori non debet lite pendente privara
poasessione coniugali.

Clemens III.2*

Laudabilem (Et infra: [cf. Comp. II. c. 3. de cogn.
spir. IV. 6.]) Quaeris 3 iterum, guando matrimonium ac-
cllsare 4 * contingit, an 5 statim 6 sit carnale commercium
suspendendum, j- aut quamdiu dissimulari possit vel potius
sustineri. Ad quod breviter respondemus 7, quod, gecunt
Alexander 11. 8 aperte prohibeat, ne ab invicem, donec causae
iustae fi.at examinado, separentur, et Spmmachi 3 Papae con-
lineal znstitutum, ett praelatus aliquis acctzsatus, antequam ea,
quae obiiciuntur, luce clarescant, relinqui non debeat a subiectis,
zn praesenti articulo, coniugum alteruter accusatus ante
probatam accusationem iure, quod habet 10 in altero, pri-
vari non potest. 71 * [Insuper etc. (cf c. 4 . qui ?nata'. acc.
poss. IV. 18.)]

CAP. III.'
Qui rem litigiosam alienavit ita, quod rebaberi non potest, debet aequi-
valentem subatituere in locura illius, quam alienare non poterit. H. d.

eum sequ.

Innocentius III. Abbati et Conventui sanctí

Silvestri 2.

Ecclesia sanctae Mariae in Via lata contra Ioannemd*
de Ateia 4, qui quasdam possessiones ipsius dicebatur
contra iustitiam detinere, movit tempore B. Carosomi 5 dicti
senatoris sub L. 6 iudice quaestionem (El infra: [cf. c. ro. de
constit. I. 2.]) Prohibemus 7, ne possessiones, quae succes-
serunt in locum et ius illarum, quas ab Ioanne de Ateia
ecclesia sanctae Mariae petierat, in monasterium vestrum
ab eodem Ioanne lite pendente translatas alienare interim
praesumatis, ut, si ecclesia sanctae Mariae vel 8 de vitio
litigiosi contractus vel de proprietate forsitan voluerit
experiri 9, ne, si obtinuerit in iudicio, in vanum laboret,
monasterio vestro 10 minime possidente, sit quod evincere
valeat et habere. [Pat. Lat. V. Kal. Dec. 1199.]

CAP. IV.1

Idem dicit, quod in praecedenti.

Idem".

Ecclesia sanctae Mariae (Et infra: [cf. c. Io. de constit.
I. 2.]) Possessioneln 3, qua fuerat praetermisso iuris ordine
praedicta ecclesia 4 spoliata, sibi restitui postulabat 5 (El
infra:) Nos quicquid ab aliis 6 factum fuit, postquam prae-
decessor noster ad curiam 7 suam idem negotium revocavit,
irritum 8 decernimus et inane 9 (Et infra:) Verum quoniam
praefatam possessionem post restitutionem vobis factam ab
loanne 10 de Ateia ll alii locationis titulo assignastis l2, neque

restituere poteratis ecclesiae spoliatae, loco ipsius 1-3 tan-

tundem possessionum aequivalentium ad arbitrlLlm l4 bono-

rum virorum ipsi ecclesiae fecimus assignari, quas 15, quo-

niam alii fuerant pignori 16 obligatae, per 17 vos liberari

fecilnus a creditorlblls, qui nobis instrumentum pignoris
postea resignaverunt. [Et quia etc. (cf. c. lo. de constit. I. 2.)

Dat. Lat. V. Kal. Dec. 1 199•]

Tit. XVII. Cap. II. 1) Restitatam ex Lac. ap. Bal. III, 380.; G'ilb.

etuct. 2. (2, 10.); Comp. II. c. 2. h. t. (2, 9.) 2) Coelestinus III.: FGHILaMB

S'a; Coe1.1ll. Senonensi archiep.: Theivteras ex Cod. Paris. Recherches p. 47. -

1191-8. - Jaffé no. 10735. 3) Quaeritis: Bi 4) accusari: FGHKBSa Luc.

5) aut: Bbh 6) stat.: deest: Lile. 7) habetur responsum: Luc. 8) III.:

BSa; -cf. c.10. C. XXXV. qu.7. 9) cf. 0.1. C. VIII. gn. 5. 10) habebat: Bbh

11) possit: FOHIKBa,bcg/tSa - iu Luc. extrema cap. partícula (ixde a verb. de-

beat) omisa onamitto clestilaata est.

Cap. III. 1) Itestitutune ex Reg. Bal. II, 239.; Comp. III. e. 1. de foro

comp. (2, 2.) - tntegruut copal vid. c. 10. de const. (1, 2.) 2) Potthast no. 879.

3) I.: FGHIKC et sic deiaceps 4) Areheya: La per tot.; Atreia: Cag; Ateia:

Ch; Alteia: Cb; Altreia: Cc; Atteia: Reg. 5) Carosonis: Cb; Carasomi: Cc

6) Laurentio: N	7) nec ipsas . . . interim alienare valeat, prohibentes

C Reg., o112/SS. verb.: in monast. . . . translatas	8) vel de indicio vel

vicio: Cb; vel de indicio: Cc	9) add.: in indicio: Ca	10) vest.: deest:

L' Reg.
Cap. IV. 1) Restitattetm ex Reg. Bal. ib. Comp. III. de restit. spot. (2, 6.)

2) add.: abbati et couventui S. Silvestri: C 3) consequenter yero post

deeessum praefati praedecessoris nostri partibus in riostra praesentia con-
stitutls ecclosia b. Mariae posscasionem: C	4) praed. eccl.: add. a Raynt.

5) post. et gnoirialli alü senatorum sententiam pro monasterio, alii latam

CAP. V.1

Lis decidenda est secundum iura exsistentia tempore controversiae, non
autem secundum privilegium impetratum lite pendente; nisi de litis pen-